
 

  

Decreto n.   13        del 5 giugno 2025 

 

OGGETTO:  INTERREG ID 0200199 ALTA REZIA CONNECT (ARC) CUP I49I24000750007-  

 AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO TECNICO AL FINE DELLA REDAZIONE DELLO 

 STUDIO SUL BIGLIETTO UNICO INTEGRATO A VALENZA TRANSFRONTALIERA  
 CIG B71B84FE52 

 

IL PRESIDENTE 

 

IN ESECUZIONE della deliberazione del consiglio di amministrazione dell’Agenzia n. 14 del 14 maggio 2025 

ad oggetto “Affidamento dell’incarico di supporto tecnico al fine della redazione dello studio sul biglietto unico 

integrato a valenza transfrontaliera; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 7 del 14 marzo 2025 con cui 

l’agenzia: 

- ha preso atto del finanziamento da parte dell’autorità di gestione del Programma di Cooperazione 

INTERREG VI-A ITALIA-SVIZZERA 2021-2027 del progetto in argomento, di cui l’Agenzia è partner 

beneficiario di un contributo assegnato complessivo pari a € 720.000,00; 

- ha nominato il direttore pro-tempore dell’Agenzia quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per tutte le procedure afferenti al medesimo progetto; 

 

RILEVATO che: 

- la data di avvio del progetto ARC è stabilita al 1° gennaio 2025 e la data di conclusione è prevista al 

31 dicembre 2027;  
- tra le attività di competenza dell’Agenzia vi è l’attività di studio di un biglietto unico integrato a valenza 

transfrontaliera, da sperimentare e promuovere nella provincia di Sondrio e nel Cantone svizzero dei 

Grigioni, con la possibilità di una successiva implementazione ai territori del lago di Como e dell'Alto 

Adige, interessati da altri due progetti interreg sulla mobilità; 

- che l’Agenzia, sprovvista di tali professionalità al suo interno, ha necessità di reperire tempestivamente 

tali servizi tecnici di elevata qualificazione, corrispondenti al CPV prevalente 79140000-7 “Servizi di 

supporto specialistico - Servizi di consulenza e informazione giuridica”; 

 

AVOCATE temporaneamente a sé le funzioni dirigenziali ed in qualità di responsabile unico del procedimento 

ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 4 della legge del 7 agosto 1990, 

n. 241; 

 

VISTO lo schema di capitolato per le attività in argomento, allegato 1, predisposto dagli uffici dell’Agenzia e 

parte integrante e sostanziale del presente atto, disciplinante: l’oggetto, le modalità di esecuzione, la durata e 

le caratteristiche della fornitura, per un valore imponibile massimo stimato di € 17.000;  

 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, in considerazione del valore della procedura, delle specifiche tecniche, dell’assenza di 

denunce o richieste di partecipazione in precedenti analoghe commesse formulate da altri fornitori, nonché 

dei tempi di esecuzione; 

 

VISTI: 

a) l’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge 11 settembre 2020, n. 120 (come modificato dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00€;  



 

  

b) l’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023, che prevede l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le 

regole tecniche di cui all’articolo 26 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

INDIVIDUATO nella società LEM TTA S.R.L., Simone Gragnani Amministratore unico, partita 

IVA: 01571060993 - codice fiscale: 01571060993, con sede in Viale Giuseppe Mazzini 119 - 00195 - Roma (RM), 

Rea: 1105369, PEC: lem-tta@pec.it, l’operatore da coinvolgere, in ragione della sua professionalità ed 

esperienza nel campo della bigliettazione, già consulente in materia tariffaria di altri e diversi soggetti 

interessati direttamente e/o indirettamente dal progetto Interreg in argomento (Regione Lombardia, Gestione 

Governativa Navigazione Laghi, Agenzia per il TPL di Como Lecco Varese); 

 

VALUTATO:  

- opportuno procedere tramite affidamento diretto con l’operatore economico LEM TTA S.R.L., Simone 

Gragnani Amministratore unico, partita IVA: 01571060993 - codice fiscale: 01571060993, con sede in 

Viale Giuseppe Mazzini 119 - 00195 - Roma (RM), Rea: 1105369, PEC: lem-tta@pec.it, abilitato su 

piattaforma di intermediazione telematica di MEPA di Consip S.p.A., al fine di acquisire i servizi tecnici 

a sostegno dell’azione sperimentale sopra descritta; 

- che il principio di rotazione tra gli incarichi è rispettato, in quanto il precedente “Incarico specialistico 

per l’assistenza tecnico finanziaria nelle fasi preliminari della gara incarico alla società LEM REPLY S.R.L. 

- CIG Z522675690”, concluso con una esecuzione accurata e pienamente soddisfacente per l’Agenzia, è 

stato affidato per altro servizio con determina dirigenziale n. 71 del 21 dicembre 2018 alla società, che, 

in ragione di successive fusioni e scissioni, è divenuta LEM TTA S.R.L.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 30 maggio 2025 è stata avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement MEPA la 

procedura per “Trattativa Diretta” ID n. 5334955 per l’affidamento del servizio per il supporto in 

materia tariffaria connesso al Progetto INTERREG ARC ed in esito alla stessa è pervenuta l'offerta da 

parte del suddetto operatore economico LEM TTA S.R.L, di € 17.000,00 + IVA al 22%, che assomma a 

complessivi € 20.740;  

 si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta, ritenendo il prezzo offerto congruo e 

rispondente alle necessità dell’Agenzia, e all’affidamento del servizio in oggetto nei confronti 

dell’operatore economico LEM TTA S.R.L, tenor nota registrata agli atti con prot. n. 980/2025; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità finanziaria, il 

codice identificativo di gara (C.I.G.) derivato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che, nel 

caso specifico al presente servizio risulta essere: B71B84FE52; 

 

ATTESO che, ai fini del presente provvedimento, sono state esperite le verifiche di rito e che, tramite il FVOE - 

Fascicolo virtuale dell’operatore economico, conservato presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici e 

disponibile in piattaforma di intermediazione telematica di MEPA di Consip S.p.A., è stata appurata l'assenza 

di cause di esclusione di partecipazione alla gara e il possesso dei requisiti di partecipazione come da 

documentazione ivi inserita; 

 

DATO ATTO nello specifico che: 

-  con riferimento al procedimento in oggetto, il sottoscritto Presidente dell’Agenzia e RUP dichiara di non 

essere in una situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, non essendo coinvolti interessi 

propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di convivente; 

- la presente determina dirigenziale assume valore di determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 

267/2000, nonché valore di determina di contestuale affidamento del servizio; 

- si provvederà a stipulare regolare contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del codice dei contratti pubblici sopra citato e attualmente efficace;  

mailto:lem-tta@pec.it
mailto:lem-tta@pec.it


 

  

- le prestazioni relative al servizio in oggetto saranno completate ed esigibili entro il 31 dicembre 2026, 

nonché pagate entro il termine di 30 giorni sul conto corrente dedicato alla commessa come dichiarazione 

agli atti, tramite bonifico bancario, dalla data di ricevimento di regolare fattura elettronica; 

 

VISTI:   

• il regolamento per il conferimento degli incarichi, approvato dall’assemblea dell’Agenzia con 

deliberazione n. 5 del 29 febbraio 2016, così come modificato a seguito di approvazione del regolamento 

reclutamento del personale, adottato con deliberazione dell’assemblea n. 7 in data 3 agosto 2017;   

• l’art. 13, comma 5, dello statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del direttore;   

• il bilancio di previsione 2025-2027 dell’Agenzia, approvato con deliberazione dell’assemblea n. 5 del 20 

dicembre 2024 e successiva deliberazione n. 2 del 6 marzo 2025 di variazione n. 1, che prevede contabilità 

separata per il progetto “ARC”, a cui il presente provvedimento deve essere ascritto, contabilizzato e 

rendicontato;   

• l’art. 22, comma 2 dello statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;      

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Agenzia per il trasporto pubblico del Bacino di Sondrio 

e l’insussistenza ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento in relazione al destinatario finale dello stesso; 

 

RITENUTO di provvedere in merito, 
 

DECRETA 
 

1) di approvare, in relazione al procedimento in oggetto, il verbale della procedura di affidamento Mepa 

in premessa descritta e agli atti; 

2) di aggiudicare l’incarico di supporto tecnico finalizzato alla redazione dello studio sul biglietto unico 

integrato a valenza transfrontaliera all’operatore economico LEM TTA S.R.L., Viale Giuseppe Mazzini 

119 - 00195 - Roma (RM), partita IVA - codice fiscale: 01571060993, per un valore di € 17.000,00 + IVA 

al 22%, pari a complessivi € 20.740,00; 

3) di impegnare a favore di LEM TTA S.R.L per lo svolgimento del servizio aggiudicato la somma di € 

20.740,00 IVA 22 % inclusa al capitolo di spesa 10116 del bilancio, imputando € 10.370,00 quale quota 

parte sull’annualità 2025 e € 10.370,00 sull’annualità 2026; 

4) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line dell’Agenzia e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 Il Presidente 

 Giovanni Gianotti 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005    

 


